
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1177

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12372 del 10/10/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 - 2020 - ASSE 5 PREVENZIONE DEI RISCHI - 
OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE 
COSTIERA - AZIONE 5.1.4 INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE E 
GESTIONE DELL'EMERGENZA, ANCHE ATTRAVERSO MECCANISMI E RETI DIGITALI DI 
ALLERTA PRECOCE - -- PROGETTO "CENTRO FUNZIONALE MULTIRISCHI 2.0" - CUP 
I56F17000050006." PRESA D'ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL TESTO CONSOLIDATO 
ALLA CONVENZIONE DI CUI AL REP. N. 1911.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 VISTI:

•   Il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

•   Il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1080/2006; 

•   Il  Regolamento  (UE)  N.  288/2014  di  esecuzione della  Commissione  del  25 febbraio  2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013;

• Il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 
2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che 
modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  (UE)  n.  1301/2013,  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

• Il Regolamento n. 215/2014 modificato con Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23.02.2018;
• Il Regolamento Delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1303/2013;
• La  Delibera n.  18 del  18 aprile 2014 del  Comitato Interministeriale per  la  Programmazione 

Economica recante “Programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento Europei 2014/2020: 
approvazione della proposta di Accordo di Partenariato”;

• La Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 che adotta l’Accordo di Partenariato Italia;
• L’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei, 

adottato il 29 ottobre 2014 alla Commissione europea a chiusura del negoziato formale; 
• La Delibera 28.01.2015 n. 8 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

recante “Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei 2014/2020 – Presa d’atto”;

• La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  501  del  1°  dicembre  2015  di  presa  d’atto 
dell’approvazione del Programma Operativo con Decisione di esecuzione della Commissione 
C(2015) 7227 final del 20.10.2015 che approva determinati elementi del programma operativo 
“POR  Calabria  FESR  FSE”  per  il  sostegno  del  FESR e  del  FSE nell’ambito  dell’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la regione Calabria in Italia (CCI 
2014IT16M2OP006);

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 2 aprile 2019 di presa d’atto della Decisione di 
esecuzione della  Commissione europea C(2019)  1752 final  del  28.02.2019 che modifica la 
decisione di esecuzione C(2015) 7227 final del 20.10.2015 che approva determinati elementi 
del programma operativo “POR Calabria FESR FSE” per il  sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” per la regione Calabria in Italia;

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 23 febbraio 2017, recante ‘Rimodulazione 
del  Programma  Operativo  Regionale  FESR-FSE  2014/2020  e  conseguenti  variazioni 
compensative al bilancio di previsione 2017/2019 e annualità successive e riclassificazione 
dei relativi capitoli’;

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Regionale 
FESR FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario”; 

• La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  124  del  15  aprile  2016  “Variazione  al  bilancio  di 
previsione finanziario  2016-2018 e annualità  successive (art.  51,  c.  2,  lett.  a),  del  d.lgs.  n. 
118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020”; 

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 492 del 31 ottobre 2017, approvazione del documento 
recante la “Descrizione dei Sistemi di gestione e Controllo” e i relativi allegati;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 509 del 10 novembre 2017, recante “Organigramma 
delle strutture di  attuazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-
2020;

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 4 del 12 gennaio 2018, recante “Organigramma delle 
Strutture Amministrative della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, 
degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 
2014-  2020  approvato  con  Decisione  della  Commissione  Europea  n.  C  (2015)7227  del 
20.10.2015, Rettifica D.G.R. n. 509/2017”; 

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 19.02.2018 concernente l’organigramma delle 
strutture amministrativa della Giunta regionale responsabili dell’attuazione degli Assi prioritari, 
degli  obiettivi  specifici  e delle azioni  del  Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-
2020 approvato con Decisione della Commissione Europea n. C (2015)7227 del 20.10.2015. 
Rettifica della DGR 509/2017 e s.m.i;

• La Circolare del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria della Regione Calabria 
n.  66872  del  23.02.2018  sul  POR  Calabria  FESR-FSE  2014/2020,  recante  “Integrazioni 
convenzioni con i Beneficiari per favorire i sistemi di scambio elettronico dei dati”;

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 560 del 26.11.2018 concernente variazione al bilancio 
di previsione 2018/2020 e annualità successive relative a risorse POR FESR-FSE 2014/2020;

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi;

• Il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001); 

• La  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia”;

• La L.R.n.48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
• La L.R.n.49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2019-2021”;

• La  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.648  del  21.12.2018,  avente  ad oggetto:  Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019-2012 (art.11e 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n.118);

• La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.649  del  21.12.2018,  avente  ad  oggetto:  Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (art.39, comma 10 D. Lgs. 
23/06/2011, n.118);

• Il Decreto legislativo n.118/2011e s.m.i. e in particolare l’art.57;

• La Deliberazione di  Giunta Regionale n.  635 del  21.12.2017 recante:  “Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018–
2020 (artt..11 e 39 delD.Lgs.n.118/2011)”;

• La Deliberazione di Giunta Regionale n.152/2018 di approvazione riaccertamento residui attivi e 
passivi (artt.3,4 D. Lgs.118/2011);

• Il Decreto legislativo 6.09.2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

• Il Decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei 
servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture” per come implementato e coordinato con il decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56;

• Il  Decreto  Legislativo  10.08.2018,  n.101  "Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa 
nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)  2016/679"  del  Parlamento  europeo e  del 
Consiglio,  del  27 aprile  2016,  relativo  alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  450  del  29  settembre  2017,  con  la  quale  è  stato 
individuato il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza; 

• il  D.P.G.R.  n.110  del  16  ottobre  2017,  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza all'Ing. Domenico Pallaria; 

• la   Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  299  dell'11/08/2015  avente  ad  oggetto  “Settore 
protezione Civile-Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l'Unità Organizzativa Autonoma 
“Protezione Civile”; 

• la  Deliberazione di Giunta Regionale n. 549 del 19/11/2018, con la quale è stato conferito ad 
interim  l'incarico  dirigenziale  UOA “Protezione  Civile”  al  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento Presidenza; 

PREMESSO CHE
• Nel  Programma  Operativo  Regionale  (POR)  Calabria  FESR  FSE  2014-2020  è  previsto, 

nell’ambito dell’Asse 5 -  Prevenzione dei  Rischi,  l’Azione 5.1.4 -  Integrazione e sviluppo di 
sistemi di prevenzione e gestione dell’emergenza, anche attraverso meccanismi e reti digitali  
interoperabili di allerta precoce;

• Tale  Azione  individua  quale  Beneficiario  il  Centro  Funzionale  Multirischi  funzionalmente 
incardinato  nell'Agenzia  per  la  Protezione  dell’Ambiente  della  Calabria  (ARPACAL),  unico 
soggetto  competente  all’erogazione  dei  servizi  di  che  trattasi,  e  prevede  interventi  di 
rafforzamento del Centro Funzionale per la diffusione di messaggi di allertamento per il rischio 
idrogeologico  ed interventi  di  integrazione,  potenziamento  ed  adeguamento  tecnologico  del 
sistema di allertamento regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico;

• Con  DDS  n.  12633  del  16.11.2017  è  stato  approvato  lo  schema  di  Convenzione  tra  il 
Dipartimento  Presidenza  della  Regione  Calabria  e  l’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione 
dell’Ambiente  della  Calabria  (ARPACAL)  quale  Soggetto  Beneficiario  del  progetto  “Centro 
Funzionale Multirischi 2.0” al fine dell'attuazione dello stesso;

CONSIDERATO CHE  

• Centro Funzionale Multirischi  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Calabria ha 
predisposto il progetto denominato “Centro Funzionale Multirischi 2.0”;

• in  data  20.11.2017  è  stata  stipulata  apposita  Convenzione  tra  la  Regione  Calabria  e 
l’ARPACAL, giusto repertorio n. 1911 del 20 novembre 2017 (repertorio Arpacal n.1452 in pari 
data), finalizzata alla realizzazione del Progetto di cui all’Azione 5.1.4 – POR Calabria 2014-
2020 per un importo pari ad € 11.018.866,87;

• Il  Progetto,  con  il  quale  si  vogliono  sviluppare  e  implementare  le  capacità  di  previsione  e 
prevenzione dei  rischi meteo-idrogeologici  ed idraulici  sul  territorio regionale,  si  compone di 
nn.3 Lotti: Lotto 1 A Monitoraggio; Lotto 1B Sistema Informativo; Lotto 1C Assistenza; Lotto 2 
Droni, radar mobile e mezzi, Lotto 3 Infrastrutture operative;

• Con l’avvio delle procedure di evidenza pubblica da parte del Beneficiario la fase dell’attuazione 
dei singoli Lotti è entrata nel vivo e che gli elementi di dettaglio delle procedure sono ormai  
definiti;

RILEVATO CHE:

• Alla stregua di quanto sin qui considerato, appare essenziale dettare una disciplina di maggiore 
dettaglio rispetto ai contenuti della Convenzione del 20.11.2017, sottoscritta tra il Dipartimento 
Presidenza e l’ARPACAL;

• Conseguentemente con nota prot. n. 247145/SIAR del 2.07.2019 l’UO.A. Protezione Civile ha 
trasmesso ad ARPACAL la proposta di modifica della Convenzione di cui al rep. n. 1911 del 
20.11.2017, al fine di adeguarla a contenuti di cui al format allegato al Manuale di Selezione 
delle  operazioni,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  Sistema di  Gestione  e  Controllo 
(Si.Ge.Co.) del POR Calabria FESR FSE 2014-2020; 

• Con Delibera n.386 del 20.09.2019 ARPACAL ha preso atto delle integrazioni tecniche della 
Convenzione ed ha approvato lo schema di Convenzione suddetto;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Le  parti  hanno  effettivamente  proceduto  alla  sottoscrizione  in  data  23.09.2019  del  testo 
consolidato della Convenzione di che trattasi, a seguito delle integrazioni tecniche intervenute;

RITENUTO necessario,  pertanto,  procedere  alla  presa  d’atto  della  sottoscrizione  della  predetta 
Convenzione, che si allega al presente atto;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Amministrazione Regionale;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-  DI  PRENDERE ATTO  dell’avvenuta  sottoscrizione  tra  ARPACAL e  Dipartimento  Presidenza  della 
Convenzione rep.n. 5570 del 23.09.2019, quale Testo consolidato a seguito delle integrazioni tecniche di 
cui alla nota prot.n. 247145/SIAR del 02.07.2019 ed alla Delibera n. 386 del 20.09.2019, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
-  DI TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Beneficiario,  Agenzia  Regionale  per  la 
Protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL), per gli adempimenti di competenza;
-  DI  DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  presente  Decreto  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6  aprile  2011 n.  11  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.  Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente;
-  DI  DARE ATTO che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  nell’art.26  comma 2 del 
D.Lgs.n.33/2013  e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs.n.33/2013.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPALINO PAOLO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


